
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1547

ADVOCACIA GERAL.........................................................1554

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1556

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº2742/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADEMIR PEREIRA DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Affonso Candi-
do, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2729/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALINE CRISTINA COELHO DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2735/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ANDREY SABAY SA-
TURNINO  DE OLIVEIRA, matricula nº 200173560, 
para Diretor de Departamento de Comunicação Interna e 
Externa, código DAS-05, a contar de 02 de maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2740/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNO TOLEDO SAWATAISHI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, no Gabinete do Deputado Affonso Candi-
do, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1547

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 83



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 83 15/05/2023

ATO Nº2721/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CICERO LOPES ROCHA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do De-
putado Edevaldo Neves, código DAH-01, a contar de 02 
maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2705/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor  DANIEL ALMEIDA DO NASCIMENTO 
CORREA,  matricula nº 300059737, ocupante do Cargo 
de Escrivão de Policia, pertencente ao Quadro Perma-
nente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, no Gabi-
nete do Deputado Delgado Lucas, a contar de 1º maio 
de 2023.

Porto Velho, 11 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2734/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora DAYANE ROECKER, matricu-
la nº 200173146, Assessor Técnico, para o Gabine-
te do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 de 
maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2719/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDON COSTA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ATO Nº2744/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERIVALDO PEDRO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebri-
nha, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2749/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GIOVANNA FERNANDES MAIA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-25, no Gabinete da Comissão Per-
manente de Fiscalização e Controle, a contar de 02 
maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1548

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 83 15/05/2023

ATO Nº2739/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA DA SILVA XAVIER, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-14, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a 
contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2723/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOÃO BOSCO RODRIGUES BEZERRA ROCHA SE-
GUNDO, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete 
da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a 
contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                
ATO Nº2738/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOÃO PANTOJA MONTEIRO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete da Deputada Drª Taissa, a contar de 
05 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2717/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE THIAGO MARIN INACIO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2737/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE WAGNER SABOIA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, no Gabinete do Corregedor Geral Adjunto, a 
contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2731/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KARINA ALEIXO SOARES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, có-
digo AS-03, na Divisão de Arte e Criação, do Departa-
mento de Infraestrutura e Suporte Operacional – Supe-
rintendência de Tecnologia da Informação, a contar de 
02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1549

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 83 15/05/2023

ATO Nº2747/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KELLY DANTAS DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-20, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a 
contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2741/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LOURRANT CANTÃO PESSOA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Affonso Candido, código DAH-01, a contar 
de 09 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2733/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCAS GABRIELLIMA GOMES GONÇALVES, do Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-21, do Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 31 de maio de 2023.
 
Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2724/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCICLEIA RIBEIRO, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar 
de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2716/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS GUSTAVO FERREIRA QUEIROZ, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputa-
do Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2727/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEUZELI CARVALHO DA COSTA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Nim Barro-
so, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1550

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 83 15/05/2023

ATO Nº2720/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO LUCAS DE SOUZA ASSIS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2715/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIANY RODRIGUES PINTO FERREIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 maio 
de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2732/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de maio de 2023.
 
Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2725/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAYSSA BEZERRA CARVALHO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2743/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBSON PEREIRA GAMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-15, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a 
contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2736/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor RODRI-
GO VACARO DE SIQUEIRA, matricula nº 200174090, 
Assessor de Direção, para o código AS-07, da Divisão de 
Tecnologia e Informação, da Diretoria Administrativa da 
Escola do Legislativo, a contar de 02 de maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1551

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 83 15/05/2023

ATO Nº2722/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROMULO FELIPE CELESTINO DA SILVA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral LE/RO

ATO Nº2730/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONEIR DIAS FERREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim 
Barroso, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2746/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SEBASTIANA EDUARDA DE SOUZA VALERIANO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do De-
putado Jean Oliveira, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2728/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUIANNY PRISCILA GRAZILIO COELHO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2718/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAINARA PEREIRA SOARES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Luís do Hospi-
tal, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2726/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDIRENE ROCHA, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar 
de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1552

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 83 15/05/2023

ATO Nº2748/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDOIR GOMES FERREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Jean Oliveira, código DAH-01, a contar de 
02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2745/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VERONICA DE AZEVEDO GARDA RODRIGUES, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 02 maio de 
2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0039/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

WESLEY NUNES FERREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Controlador Geral Adjunto, 
código DAS-02, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

ATO Nº2750/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MEIRIANE SILVA SANTOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, có-
digo AS-02, na Divisão de Sessões Solenes e Especiais, 
do Departamento de Cerimonial, a contar de 02 maio 
de 2023.

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 309/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos 
da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 
2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 10/05/2023 a 
14/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
de Porto Velho/RO aos municípios de Vilhena, Cerejeiras 
e Corumbiara/RO, foi prestar assessoria de comunicação 
ao deputado estadual Ezequiel Neiva, durante entrega de 
bueiros armcos (tubos em aço galvanizado) nos referidos 
municípios, conforme processo nº 23323/2023-e.  

Matricula	 200172264
Nome	 Nilson Nascimento da Silva
Cargo	 Assessor Esp. Gab.
Lotação	 Gab. Dep. Ezequiel Neiva

Porto Velho - RO, 12 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1553

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 83 15/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1554

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/ALE/2023
Processo Eletrônico nº n. 6675/2022-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI.

OBJETO: 1.1 O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de locação de 
tendas, grades de contenção, banheiros químicos, palco para eventos, sistema de som, telão, a pedido da superinten-
dência de logística, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
1.2 São partes integrantes do presente Contrato, independentemente de sua transcrição, o Termo de Referência, a pro-
posta da CONTRATADA, bem como os anexos e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº 6675/2022-
e.

DO VALOR: 6.1 O valor do presente Contrato é de R$ 1.481.296,02 (Um milhão, quatrocentos e oitenta e um mil, du-
zentos e noventa e seis reais e dois centavos).

6.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, 
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incide necessários ao 
cumprimento integral do objeto da contratação.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7.1 As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta dos recursos 
consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia, para o exercício de 2023, na seguinte classificação 
orçamentária.

Programa de Trabalho: 01.031.2126.2409.240901
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001
Natureza da Despesa: 33.90.39.14
Nota de Empenho: 2023NE001206, emitida em 02/05/2023, no valor de R$ 1.352.325,92 (Um milhão, trezentos e cin-
quenta e dois mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e dois centavos).

Programa de Trabalho: 01.031.2126.2409.240901
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001
Natureza da Despesa: 33.90.39.12
Nota de Empenho: 2023NE001208, emitida em 02/05/2023, no valor de R$ 128.970,10 (Cento e vinte e oito mil, nove-
centos e setenta reais e dez centavos).

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO: 10.1 O prazo de vigência, vigorará por 12 (doze) meses, contados 
a partir da assinatura do Contrato, podendo no interesse da administração ser prorrogado por períodos subsequentes de 
até 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme disposto no art. 57 da Lei n° 8.666/93.
 
DO FORO: 18.1 As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir 
as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.

18.2 Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente contrato, o qual depois e lido e achado conforme vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, e com vista do Sr. Advogado Geral desta Casa de Leis, impresso em 3 
(três) vias de igual teor e registrados às fls. 08 do livro de Registros e Contratos da Advocacia-Geral da ALE/RO.
Porto Velho, 8 de maio de 2023.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral da ALE/RO

CONTRATANTE

BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI
LUAN GABRIEL DAS NEVES

CONTRATADA
Visto:
Fadrício Silva dos Santos
Advogado Geral



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 83 15/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1555

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023
Processo Eletrônico nº n. 6675/2022-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA WEST EVENTOS LTDA-ME.

OBJETO: 1.1 O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação serviços de 
climatizadores, treliças de alumínio e stands para eventos, cadeiras e mesas, a pedido da superintendência de logística, 
para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

1.2 São partes integrantes do presente Contrato, independentemente de sua transcrição, o Termo de Referência, a pro-
posta da CONTRATADA, bem como os anexos e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº 6675/2022-
e.

DO VALOR: 6.1 O valor do presente Contrato é de R$ 688.201,74 (Seiscentos e oitenta e oito mil, duzentos e um reais 
e setenta e quatro centavos).

6.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, 
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incide necessários ao 
cumprimento integral do objeto da contratação.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7.1 As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta dos recursos 
consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia, para o exercício de 2023, na seguinte classificação 
orçamentária.
Programa de Trabalho: 01.031.2126.2409.240901
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001
Natureza da Despesa: 33.90.39.14
Nota de Empenho: 2023NE001207, emitida em 02/05/2023, no valor de R$ 666.746,64 (Seiscentos e sessenta e seis mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).

Programa de Trabalho: 01.031.2126.2409.240901
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001
Natureza da Despesa: 33.90.39.12
Nota de Empenho: 2023NE001209, emitida em 02/05/2023, no valor de R$ 21.455,10 (Vinte e um mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e dez centavos).

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO: 10.1 O prazo de vigência, vigorará por 12 (doze) meses, contados 
a partir da assinatura do Contrato, podendo no interesse da administração ser prorrogado por períodos subsequentes de 
até 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme disposto no art. 57 da Lei n° 8.666/93.
 
DO FORO: 18.1 As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir 
as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.

18.2 Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente contrato, o qual depois e lido e achado conforme vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, e com vista do Sr. Advogado Geral desta Casa de Leis, impresso em 3 
(três) vias de igual teor e registrados às fls. 08 do livro de Registros e Contratos da Advocacia-Geral da ALE/RO.
Porto Velho, 8 de maio de 2023.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral da ALE/RO

CONTRATANTE

WEST EVENTOS LTDA-ME
WESLEY DA SILVA RAMOS

CONTRATADA

Visto:
Fadrício Silva dos Santos
Advogado Geral



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 83 15/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1556

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

  

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 

Av Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 – 
Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496 

site www.al.ro.leg.br  Pág. 1 de 1 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 004/2023/ALE/RO 
Processo Administrativo nº 16.734/2023 

 
 

Em atendimento ao disposto no art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, HOMOLOGO o resultado da licitação 
supracitada que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE CHAPÉUS, a pedido do Departamento de Cerimonial, tendo como vencedora a empresa MALTA 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.045.645/0001-22, conforme 
informações detalhadas nos autos do processo em destaque, por estar em conformidade com as normas legais: Leis nºs 
8.666/93, 10.520/02 e Lei Complementar nº 123/06, a saber: 
 
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCA VLR-UNIT VLR-TOT 

1 
CHAPÉU de juta com viés e forro na aba, com 1 
personalização (faixa de couro ecológico, cor única, no 
laser ou silk) na testeira. 

UND 1.000 CLEMAL 44,10  44.100,00  

      
 

Porto Velho/RO, 11 de maio de 2023. 
. 

 
Roger André Fernandes 

Secretário Geral - ALE/RO 
 


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1547
	ADVOCACIA GERAL.........................................................1554
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1556

		2023-05-15T13:58:13-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




